
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 485 del 13/10/2022 

Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
RELATIVA ALL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO “G.C. 
TACITO” DI TERNI. FONDI STATALI LEGGE N.160/2019. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000530001

IL DIRIGENTE

A seguito dell’istruttoria svolta dal Servizio Amministrativo Area Tecnica, che si riporta:

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 12/10/2022 dal Responsabile del Procedimento Arch. Sabrina Borghi e 
dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al 
Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

- altresì che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella persona dell’Arch. 
Sabrina Borghi ed il Direttore che sottoscrive l’atto, non versano in situazioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi con i destinatari dell’atto;

Vista la Deliberazione Presidenziale n°148 del 27/11/2020, esecutiva nei modi di legge, con 
cui sono stati, tra l’altro, approvati i quadri tecnico-economici per l’affidamento e l’esecuzione dei 
servizi professionali relativi alle progettazioni antisismiche a seguito delle verifiche di vulnerabilità 
(FINANZIAMENTO M.I.U.R - L. 107/2015 ART. 1 C. 161 -D.L. N. 50/2017- D.D. 363/2018) 
presso vari ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA, redatti dal tecnico interno incaricato, 
Arch. Sabrina Borghi dell’Area Tecnica, nell'importo complessivo di € 757.923,90, tra cui era 
compreso il sottoindicato servizio:

LOTTO 3 
I.I.S. CLASSICO E ARTISTICO TERNI SEDE 
“TACITO” – VIA FRATTI -  TERNI
Importo servizio  € 100.872,96
Somme a disposizione 
Contributo autorità vigilanza                                       €      225,00
oneri previdenziali 4%  €   4.034,92 
IVA 22%  € 23.079,73
Arrotondamento  €      279,38
totale somme a disposizione  € 27.619,03  €   27.269,03
totale generale  € 128.492,00 

- che, con successiva determinazione dirigenziale n°136 del 08/04/2021, esecutiva nei modi 
di legge, è stata approvata l'aggiudicazione definitiva in riferimento all’affidamento del suddetto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO PRESSO IL LICEO CLASSICO “TACITO” DI TERNI – LOTTO 1 - 
(FINANZIAMENTO M.I.U.R - L. 107/2015 ART. 1 C. 161 -D.L. N. 50/2017- D.D. 363/2018) - 
CODICE CPV 71311000-1, alla R.T.P. ING. MICHELE MARIA MANCINI (mandataria) – 
ING. FRANCESCO MARIA MANCINI, ARCH. FABRIZIO TAMELLIN, GEOL. GIANNI 
NAPOLEONE e ING. MARCO SGOLACCHIA (mandanti), per l'importo di € 40.349,18 oltre 
oneri previdenziali e fiscali per un totale di € 51.195,04;

- che, in relazione alla prestazione di cui sopra, è, ora, necessario procedere alla verifica 
della progettazione esecutiva consegnata dai professionisti in parola, come meglio può evincersi 
dalla relazione del R.U.P. del 12/10/2022; 

Rilevata, altresì, l’impossibilità di poter disporre di tecnici specializzati in tal senso 
all’interno dell’Amministrazione Provinciale, nonché delle dotazioni software e strumentali 
necessarie allo scopo, come appurato dal Direttore di Area;

Considerato:
- che l’importo dell’onorario dell’incarico di verifica è stato valutato ed è inferiore alla 

soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;
- che l’affidamento può essere espletato tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020 (convertito in L.120/2020);
- che, quindi, l’ufficio Edilizia Scolastica, su richiesta del RUP, ha espletato la procedura di 

negoziazione dell’offerta con due società di verifica ed in particolare la G.EDI.S. srl di Roma e la 
PRO ITER srl di Milano, come da note PEC prot. uscita rispettivamente n.8290 e n.8312 del 
30/06/2022;

  
- che le società interpellate hanno risposto nei tempi richiesti con nota prot. PEC in entrata 

n.8465 del 04/07/2022 della PRO ITER e con nota prot. PEC in entrata n.8571 del 06/07/2022 della 
G.EDI.S.;

- che, a seguito di regolare procedura di apertura delle offerte, è risultato che le stesse sono 
state formulate correttamente, per cui ammissibili alla procedura di affidamento, riportando le 
seguenti offerte: PRO ITER pari ad € 17.000,00 e G.EDI.S. pari ad € 15.325,00;

Valutato:
- che l’offerta economica presentata dalla G.EDI.S. srl di Roma, pari ad 15.325,00 € di 

onorario oltre oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 19.444,36, oltre ad essere congrua 
rispetto al tipo ed all’importo di servizio richiesto, è risultata la più vantaggiosa;

- che i requisiti tecnico professionali previsti nel disciplinare di gara sono stati verificati e 
risultano congrui;

Vista la dichiarazione DGUE e la dichiarazione integrativa per il possesso dei requisiti di cui 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
all’art.80 del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 presentata da parte del soggetto incaricato;

Considerato, altresì, che si è provveduto a richiedere la documentazione per la verifica del 
possesso dei suddetti requisiti;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA ALL’INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” 
DI TERNI.

2022 € 19.444,36

SPESA
DESCRIZIONE OPERA ESERCIZIO IMPORTO

SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA ALL’INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO “G.C. TACITO” 
DI TERNI.

2022 € 19.444,36

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista per € 19.444,36 nell’ambito dei fondi 
statali di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160 ed assegnati all’intervento di che trattasi per 
l’importo complessivo di € 2.250.000,00, inscritti in Entrata alla Risorsa 1621 (acc.156/2021 e 
7/2022) ed in uscita al Centro di Costo 211 Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2022 in 
corso di formazione RR.PP.2021 (Impegno 1066/2021 e 38/2022);

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

DETERMINA

1)   di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve intendersi interamente 
richiamata a costituire parte integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

2) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, alla società G.EDI.S. srl di Roma, il servizio 
professionale di VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA 
ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO IL LICEO 
CLASSICO “TACITO” DI TERNI – LOTTO 1 - (FINANZIAMENTO M.I.U.R - L. 
107/2015 ART. 1 C. 161 -D.L. N. 50/2017- D.D. 363/2018) - CODICE CPV 71311000-1, 
secondo quanto previsto all’art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss. mm. ii., 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
per l’importo offerto di 15.325,00 € di onorario oltre oneri previdenziali ed IVA per 
complessivi € 19.444,36;

3) di procedere, stante l’urgenza, all’affidamento di cui al punto precedente e qualora la 
verifica dei requisiti non avesse esito positivo, si provvederà alla revoca dell’aggiudicazione 
ed alle segnalazioni all’Autorità Giudiziaria e all’ANAC;    

4) di dare atto che la citata spesa di complessivi € 19.444,36 (comprensiva di oneri 
previdenziali e fiscali), può essere fronteggiata nell’ambito dei fondi statali di cui alla Legge 
27 dicembre 2019, n.160 ed assegnati all’intervento di che trattasi per l’importo complessivo 
di € 2.250.000,00, inscritti in Entrata alla Risorsa 1621 (acc.156/2021 e 7/2022) ed in uscita 
al Centro di Costo 211 Capitolo P.E.G. 1100 del Bilancio di Previsione 2022 in corso di 
formazione RR.PP.2021 (Impegno 1066/2021 e 38/2022), in relazione al cronoprogramma 
ed alla correlata esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, come segue:

ENTRATA
DESCRIZIONE OPERA RISORSA CAP. ACC. ESERCIZIO IMPORTO

SERVIZIO PROFESSIONALE DI 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA RELATIVA 
ALL’INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.

1621 1621 156/2021 2022 € 19.444,36

SPESA
DESCRIZIONE OPERA C.C. CAP. IMPEGNO ESERCIZIO IMPORTO

SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
RELATIVA ALL’INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI TERNI.

211 1100 1066/2021 2022 € 19.444,36

Esercizio Capitolo Descr. C.d.C. C.d.
C.

EPF Cod. E/S Importo NOTE

2022 1100 ACQUISIZIONE 
BENI IMMOBILI 
- ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE 
SECONDARIA - 
LICEI CLASSICI

211 2022 04022.02.001100211 S € 19.444,36 IMP.1066/2021 da subimpegnare 
per G.EDI.S. (ROMA) SERVIZIO 
VERIFICA PROG.NE 
ESECUTIVA INTERVENTO 
MIGL.TO SISMICO LICEO 
CLASSICO “G.C. TACITO” DI 
TERNI (LAVORO N°105 PIANO 
DEGLI INVESTIMENTI)

5) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 
all’impegno di € 19.444,36 a valere sul Cap.1100:

- la Missione è: 4; il Programma:  2
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.01.09.000
- il codice SIOPE è il seguente 2109
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F48B20000530001.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 439 DEL 14/10/2022

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 485 del13/10/2022

Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
RELATIVA ALL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL LICEO CLASSICO “G.C. 
TACITO” DI TERNI. FONDI STATALI LEGGE N.160/2019. AFFIDAMENTO. CUP F48B20000530001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 - comma 4 - T.U. n.267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 
2022 04022.02.001100211 19.444,36 U 2022/1525

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 25/10/2022
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 439 del 14/10/2022 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


